
 

 

 

 

 

Сельский Совет 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ № 82 
 

от «28» апреля 2025 г.              с.Святославка 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения сельского 

Совета Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и 

дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 

23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. 

№247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 

30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области, решением сельского Совета 

Святославского муниципального образования от «06» ноября 2019 г. № 63 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в 

Святославского муниципальном образовании Самойловского муниципального 

района Саратовской области», сельский Совет Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений 

в решение сельского Совета Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. 

№253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» 

апреля 2025 г. № 80)» (Приложение №1 к настоящему решению)  на 02 июня 2025 

года в 10:00 часов (местное время).  

Публичные слушания провести в здании администрации Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области по адресу: Саратовская область, Самойловский район, с.Святославка,                



 

 

ул. Кооперативная, д.2 А. 

2. Создать рабочую группу по учету результатов публичных слушаний по 

обсуждению проекту решения сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области (с изменениями и дополнениями от 

29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. 

№41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)»  согласно приложению №2  

к настоящему решению. 

3. Поручить рабочей группе для организации и проведения публичных 

слушаний по обсуждению проекта решения сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями и 

дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 

15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)» использовать 

ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

– Единый портал). 

4. С материалами проекта решения сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями и 

дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 

15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)» можно 

ознакомиться: 

- на официальном сайте администрации Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

https://svyatoslavskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru; 

- в администрации Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области по адресу: 

Саратовская область, Самойловский район,  с.Святославка, ул. Кооперативная, д.2 А 

(ежедневно с 8.00 до 16.00, кроме субботы и воскресенья), с момента обнародования 

до даты проведения слушаний.  

5. Замечания и предложения граждан в письменной форме должны содержать 

наименование, номер статьи, часть, абзац, пункт, подпункт, в которые вносятся 

изменения и дополнения, четкую формулировку вопроса по проекта решения 

сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского 



 

 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений 

в решение сельского Совета Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 23 июня 2022 г. 

№201 «Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. 

№253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» 

апреля 2025 г. № 80)»  принимаются с 8:00 ч. «29» апреля 2025 г. до 16:00 ч. «30» 

мая 2025 г. в электронной форме с использованием Единого портала, либо в 

письменной форме в адрес органа, уполномоченного на проведение публичных 

слушаний, а также в письменной или устной форме непосредственно в ходе 

проведения собрания участников публичных слушаний. 

 6. Настоящее решение обнародовать «28» апреля 2025 г. в специально 

выделенных местах обнародования и разметить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования в сети «Интернет». 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования      Д.С.Пристенский 

 



 

 

Приложение №1 к решению 

сельского Совета 

Святославского муниципального 

образования 

от «28»  апреля 2025 г. № 82 

проект 

 

 

 

Сельский Совет 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ №__ 

 

от «__» ______ 2025 г.      с.Святославка 

 

О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области  (с изменениями и 

дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 

15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)» 

 

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

и Уставом Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области, сельский Совет Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями от 

29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. 

№41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» апреля 2025 г. № 80)»  следующие изменения и 

дополнения: 

1.2. пункт 7.1. Раздела 7 Правил, дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Муниципальным правовым актом администрации Самойловского 

муниципального района устанавливаются требования к форме и составу проекта 

благоустройства территории, прилагаемого к заявлению о выдаче решения об 

использовании земель или земельного участка, находящихся в муниципальной 



 

 

собственности, заинтересованным лицом в целях размещения элементов 

благоустройства территории, в том числе малых архитектурных форм, за 

исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, рекламных 

конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов,                                          

в соответствии с требованиями пп. «в» п. 5 Положения о порядке и условиях 

размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, утвержденного постановлением Правительства 

Саратовской области от 27.02.2015 № 79-П. ». 

2. Настоящее решения обнародовать «__» _____ 2025 г. в специально 

выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его 

официального обнародования. 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования            Д.С.Пристенский 

 

 

 

 

 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области  

(с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, 

от «09» апреля 2025 г. № 80)» 
Руководствуясь  ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Саратовской области от 27.04.2016 № 55-ЗСО «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на 

территории Саратовской области» и Уставом Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области, необходимо: 

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства территории Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области»  (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. 
№253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №600, от «09» апреля 2025 г. № 80)» следующие изменения и дополнения: 

Статьей 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» предусмотрено, что правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать в том числе 
вопросы: 

проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 
организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны 

расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; 

порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования. 
Как предусмотрено ч. ч. 1, 3 ст. 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации размещение нестационарных торговых объектов на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы 
размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». Виды объектов, размещение которых может осуществляться на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов, публичного сервитута (за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 2 и 3.1 настоящей статьи), устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. Порядок и условия размещения указанных объектов устанавливаются нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 в число данных объектов входят элементы 

благоустройства территории, в том числе малые архитектурные формы, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, 
рекламных конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории.  

В силу п. 2 Положения о порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – Положение), утвержденного 

постановлением Правительства Саратовской области от 27.02.2015 № 79-П, объекты размещаются на землях или земельных участках, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на основании 
соответствующего решения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по управлению федеральным имуществом на 

территории Саратовской области, исполнительного органа области, органа местного самоуправления области, уполномоченного на распоряжение 
соответствующими земельными участками (далее - Уполномоченный орган). 

Согласно пп. «в» п. 5 Положения обозначенное решение принимается Уполномоченным органом на основании заявления с приложением 

копии проекта благоустройства, соответствующего утвержденным правилам благоустройства территории муниципального образования, в случае, 

если планируется использовать земли или земельные участки для размещения элементов благоустройства территории, в том числе малых 

архитектурных форм, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, рекламных конструкций, применяемых как 

составные части благоустройства территории. 
Однако как показал мониторинг правоприменения, в большинстве муниципальных образований области требования порядку составления 

проекта благоустройства, его форме и структуре не установлены, в результате чего создается административный барьер для  размещения 
субъектами бизнеса и гражданами элементов благоустройства территории, в том числе малых архитектурных форм, на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов. 

В целях недопущения негативных последствий проектом предлагается включить в правила благоустройства норму о наделении 
администрации соответствующей компетенцией, определив ее обязанность установить нормативным актом  единообразные для всех заявителей 

требования к форме и составу проекта благоустройства территории применительно к вышеуказанным размещаемым объектам. 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области  

(с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, 

от «09» апреля 2025 г. № 80)» 
 

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)  

к проекту решения « О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

(с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. №253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, 

от «09» апреля 2025 г. № 80)» 
 

Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов. 
 

Проект решения будет вынесен на публичные слушания 02.06.2025 года в 10:00. 

 

Срок проведения обсуждения: с 30.04.2025 г. по 30.05.2025 г. (не менее 30 календарных дней) 

Срок приема предложений по проекту: с 30.04.2025 г. по 30.05.2025 г 

Предложения общественных объединений, юридических и физических лиц в целях проведения обсуждения могут быть поданы в 

электронной или письменной форме. 

Адрес для направления предложений: Индекс 412390, Саратовская область, Самойловский р-н, с.Святославка, Кооперативная ул, зд. 2 
А (Администрация).  

Адрес электронной почты: svyatslav2014@yandex.ru 

Контактный телефон:  8(84548) 31138 

Все предложения носят рекомендательный характер. 
 



 

 

Приложение №2 к решению 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования 

Самойловского муниципального 

района Саратовской области 

от «28»  апреля 2025 г. №82 

 

 

Рабочая группа  

для организации и проведения публичных слушаний по обсуждению 

проекта решения сельского Совета Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области от 23 июня 2022 г. №201 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

  (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г. №247, от 19.06.2023 г. 

№253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60, от «09» 

апреля 2025 г. № 80)» 

 

 

Бескровный А.М. - председатель рабочей группы, секретарь 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского 

муниципального района  

Дудникова В.А. - заместитель председателя рабочей 

группы, депутат сельского Совета 

Святославского муниципального образования; 

 

Транденок И.Е. - секретарь рабочей группы, депутат 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования 

 

Члены рабочей группы: 

 

 

Алтынников С.А. 

 

- земеститель главы администрации 

Святославского муниципального образования; 

 

 

 

Комиссарова О.Ю. 

 

- главный специалист администрации 

Святославского муниципального образования; 

 

  
 


